

# Memorialinė lenta Lenkijoje

(delfi.lt nuotr.)

1794 m. Lietuva ir Lenkija sudarė vieną valstybę – Abiejų Tautų Respubliką. Dalį jos teritorijos buvo



(alkas.lt nuotr.)

užėmusi Rusija. Tų metų spalį prie Kobyłkos miesto įvyko sukilimas prieš Rusiją. Sukilimui vadovavo Tadas Kosciuszka. Sukilime dalyvavo lenkai ir lietuviai.

**Kosciuszka vadovauja sukilimui prieš Rusiją.**

Sukilimas nepasisekė. Netrukus, 1795 m., Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė (LDK) ir Abiejų Tautų Respublika nustojo egzistuoti. Jos tapo Rusijos



imperijos dalimi.

**Kur vyko 1794 m. Kosciuskos sukilimas - ar matai, kur Vilnius ir Nemunas? (Maciej Szczepańczyk žml.)**

Šių metų spalį

Kobyłkos miesto kapinėse buvo atidengta lietuviška atminimo lenta. Ji skirta 1794 m. spalio 26 d. mūšio metu žuvusiems LDK kariams ir sukilėliams.



**Atidengiama atminimo lenta LDK kariams ir sukilėliams.**

Per minėjimą kalbėjo Lietuvos ambasadorius Š. Adomavičius. Jis priminė, kad žuvę didvyriai gynė aukščiausias vertybes: laisvę, orumą ir nepriklausomybę. „Privalome prisiminti, kad ...visada galime daug pasiekti, kai veikiame kartu.“



**Dešinėje - atminimo lenta lietuviškai, o kairėje - atminimo lenta lenkiškai. (kauno.diena.lt nuotr.)**

O Kobyłkos burmistras Robertas Roguskis taip kalbėjo: „Kobyłkos gyventojai gerbia istoriją. Mes esame dvi broliškos tautos. Jeigu su Lietuvos ambasadoriumi atidengėme atminimo lentą lietuvių kalba, vadinasi, gerbiame bendrą istoriją, esame vienminčiai.“

Taip kalbėdami ambasadorius ir burmistras priminė, jog Lietuvą ir Lenkiją šiuo metu jungia pasipriešinimas prieš Rusijos agresiją Ukrainoje.



**Taip atrodė sukilimo dalyviai. (15min.lt nuotr.)**

Po iškilmingos programos Lietuvos ir Lenkijos karo istorijos klubų nariai surengė mūšio rekonstrukciją.

Ar gerai, kad žmonės kasmet mini Kobyłkos mūšio metines? Ar gerai, kad lietuviai prie šių minėjimų prisideda? Ar tau buvo įdomu skaityti apie Abiejų Tautų Respublikos sukilimą ir apie sukilimo minėjimą?

**Žodynėlis.**

**Abiejų Tautų Respublika:** 1569 m. Lenkija ir Lietuva pasirašė Liubino uniją, kuri sujungė abi tautas į vieną respubliką;  
*Polish-Lithuanian Commonwealth*

**Kobylka:** Lenkijos miestas, netoli Varšuvos

**Tadas Kosciuška:** tas pats inžinierius, kuris pasižymėjo Amerikos Nepriklausomybės kare; *Tadeusz Kościuszko*

**orumas:** garbingumas; *dignity*

**vienminčiai:** kurie panašiai galvoja; *of one mind*

**pasipriešinimas:** veikla, rodant nesutikimą; *opposition*